
 

 
COMUNE DI CASSANO IRPINO 

PROVINCIA DI AVELLINO 
 

Prot. n.  

ORDINANZA N. 142 del 09 DICEMBRE 2020 

 
oggetto: 
ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 

 

IL SINDACO 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 03 dicembre 2020 
 
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 95 del 07.12.2020 con la quale è disposto 
che con decorrenza dal 9 dicembre 2020, restano consentite le attività in presenza dei servizi educativi e della scuola 
dell’infanzia (sistema integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni) e della prima classe della scuola primaria; sono 
altresì consentite in presenza le attività didattiche delle seconde classi della scuola primaria e delle pluriclassi della scuola 
primaria che comprendano la prima e/o la seconda. E’ demandato alle AA.SS.LL. territorialmente competenti il 
monitoraggio dell’andamento dei contagi e la comunicazione ai Sindaci dei dati di rispettivo interesse. E’ consentito ai 
Sindaci, sulla base di situazioni di peculiare criticità accertate con riferimento ai territori di 
competenza, l’adozione di provvedimenti di sospensione delle attività in presenza o di altre 
misure eventualmente necessarie 
 
RITENUTO che il significativo numero dei contagi registrato sul territorio comunale (n. 19 s.e. di cui 
5 s.e. ancora positivi) secondo i dati presenti sulla piattaforma “SINFONIA”, da valutare in relazione alla 
esigua popolazione residente, fa ritenere sussistente una situazione di peculiare criticità in riferimento 
al dato regionale, tanto da rende necessario adottare misure di contenimento del contagio soprattutto 
tra la popolazione scolastica; 
 
VISTO l’art.50 d.lgs. D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, a mente del quale “5. In particolare, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, 
quale rappresentante della comunità locale. Le medesime ordinanze sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della 
comunità locale, in relazione all'urgente necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del 
territorio, dell’ambiente e del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con particolare 
riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti, anche intervenendo in materia di orari di 
vendita, anche per asporto, e di somministrazione di bevande alcoliche e superalcoliche. Negli altri casi l'adozione dei 
provvedimenti d'urgenza, ivi compresa la costituzione di centri e organismi di referenza o assistenza, spetta allo Stato o alle 
regioni in ragione della dimensione dell'emergenza e dell'eventuale interessamento di più ambiti territoriali regionali”; 
 

ORDINA 
 
1. Sono sospese le attività didattiche in presenza – anche se destinate agli alunni con bisogni educativi 

speciali e/o con disabilità - della classe prima e seconda della scuola primaria e della scuola 
dell’infanzia a partire dal 10.12.2020 e fino al 12.12.2020 compreso; 



2. I genitori degli alunni con bisogni educativi speciali e/o con disabilità - previa autorizzazione della 
Dirigente Scolastica alla frequenza presso altro plesso dell’Istituto ove le attività in presenza sono 
consentite - possono richiedere al settore amministrativo del Comune di Cassano il servizio di 
trasporto dei detti alunni. 

3. Allo scadere della presente ordinanza saranno esaminati gli ulteriori dati di contagi onde valutare la 
possibilità di estendere la sospensione della didattica in presenza fino al 22.12.2020. 

 
AVVERTE 

 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 
INCARICA 

 
gli Uffici Comunali di dare esecuzione al presente provvedimento e all’ufficio protocollo affinché la 
presente ordinanza venga affissa all’albo pretorio e ne sia data diffusa informazione sul territorio 
comunale. 
 
Dispone, altresì, la trasmissione del presente atto: 
 

• alla Prefettura di Avellino; 
• alla Dirigente Scolastica; 

 
Cassano Irpino, lì 09 dicembre 2020  

                                                                      IL SINDACO 
                                                                       Avv. Salvatore Vecchia 


